[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1304/2020

Solicita informações sobre novos pontos de ônibus via convênio ou parcerias para o município de Valinhos de 2017 a 2020.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

	Considerando que no ano de 2017 houve viabilização de novas estruturas para pontos de ônibus na cidade de Valinhos, através de convênios assinados anteriormente com a Caixa Econômica Federal e a Agência Metropolitana de Campinas (Agemcamp) no valor de R$ 300 mil.

 	Considerando que muitos pontos de ônibus de Valinhos encontram-se em situação crítica, necessitando sua substituição de forma urgência, inclusive alguns com riscos de acidentes graves;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Em que data foram assinados os convênios para instalação de pontos de ônibus a partir de 2017?
2. Dos convênios e parcerias de 2017, foram concluídos e esgotados os recursos para instalação de pontos de ônibus na cidade? Se sim especificar.
3. Se houver saldo, especificar e justificar.
4. Do período de 2017 a 2020 – quantos e quais convênios novos foram assinados para colocação de novos pontos e substituição destes na cidade de Valinhos? Especificar e discriminar cada convênio.

JUSTIFICATIVA:

	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 29 de julho de 2020

                                     MAURO DE SOUSA PENIDO
                                 Vereador